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Srovnání vybraných modelů vyrovnávání

a extrapolace křivky úmrtnosti

Abstrakt

Důsledkem demografických změn ve 20. století rychle rostla naděje dožití

a zvyšoval se podíl věkové skupiny 65 a více let. Cílem této práce je před-

stavit šest modelů extrapolace a vyrovnávání křivky úmrtnosti a pomocí

empirických dat ověřit jejich přesnost.

Teoretická část práce obsahuje přehled použité literatury a informace o em-

pirických datech. V druhé části jsou představeny vybrané modely vyrovná-

vání a extrapolace a nastíněny možnosti hodnocení modelů mezi sebou.

Analytická část se zaměřuje na porovnání 36 vyspělých zemí ze 4 konti-

nentů. Země jsou rozřazeny podle podobnosti do několika menších celků

a analyzovány ve vybraných obdobích a podle úrovně naděje dožití při na-

rození. Každý celek je analyzován jak odděleně, tak i společně s ostatními

a je doporučen model, který je pro danou skupinu nejvhodnější. V zá-

věru praktické části jsou interpretovány výsledky a vybrány nejlépe hod-

nocené modely. Jako nejvhodnější byly v analýze podle období i v ana-

lýze podle úrovně naděje dožití při narození hodnoceny logistické modely,

zejména Kannistö. Naopak nejméně vhodnými se jevily modely Coale-

Kisker a Gompertz-Makeham.

Klíčová slova: úmrtnost, extrapolace, vyrovnávání křivky úmrt-

nosti, informační kritérium, Coale-Kiskerův model, Gompertzův model,

Gompertz-Makehamův model, Heligman-Pollardův model, Kannistův mo-

del, Thatcherův model

A comparison of selected models for smoothing and

extrapolation of the death curve

Abstract

Due to demographic consequences of the 20th century, a life expectancy

has rapidly increased and the propotion of the oldest-age group has grown.

The aim of this thesis is to present six models used for smoothing and

extrapolation of the data and verify their accuracy using empirical data.

The theoretical part of the thesis contents a summary of bibliography and

information about used data sets. The second part presents chosen models

of smoothing and extrapolating of the data and it suggests the possibilities

of comparison among models.

The analytical part is aimed to compare the data from 36 developed coun-

tries over 4 continents. Countries are divided by similar characteristics into

a few smaller groups and the groups are analyzed by period and by life ex-

pectancy at birth. Every country is analyzed separately as well as with the

others and the model that is the best for the group is recomended. At the

end of the analytical part, results are interpreted and the best models are

chosen. The logistic models – especially Kannistö model – were the most

suitable in the analysis by period and by life expectancy at birth. The least

suitable models were Coale-Kisker and Gompertz-Makeham model.

Keywords: mortality, extrapolating, smoothing, information crite-

rion, Coale-Kisker model, Gompertz model, Gompertz-Makeham model,

Heligman-Pollard model, Kannistö model, Thatcher model
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Úvod

Systematičnost úmrtí budila od pradávna velký zájem člověka. Není tedy divu, že se

naši předci snažili v tomto nevyhnutelném jevu najít zákonitosti, na základě kterých by bylo

možné předpovídat vymírání jednotlivých generací. V 17. století se začala vyvíjet věda zvaná

demografie – věda o procesu reprodukce lidské populace. Prvotní impulz k jejímu vzniku dal

John Graunt, později ji rozvíjel například Halley, Malthus nebo Quételet. Za 350 let rozvoje

demografie se zásadním způsobem měnila metodika, teoretické přístupy a techniky sběru dat.

Rozdílná byla také témata. Snad největší změny ve zpracování dat přinesl pokrok v oblasti

výpočetní techniky.

Evropa dnes směřuje svou pozornost k nejstarším skupinám obyvatel. Zatímco v roce 1950

bylo procentuální zastoupení obyvatel ve věku 60 a více let ve vyspělých státech 11,5 %, v roce

2012 to bylo dvakrát tolik – 23 % (World Population Prospects, 2012). Právě rostoucí naděje

dožití a růst procentuálního zastoupení obyvatel ve věku 65 a více let vyvolává ve vyspě-

lých zemích poptávku státních a vládních institucí po zpřesnění odhadů vývoje úmrtnosti.

Poznatky o změně věkové skladby obyvatelstva se promítají do různých sfér lidského života,

jako je například hospodářství nebo zdravotnictví (penzijní a zdravotní reformy). Prognózo-

vání vývoje počtu a zastoupení nejvyšších věkových skupin naráží na problém spolehlivosti

empirických dat, která se s rostoucím věkem snižuje. Vlivem malého počtu zemřelých osob

ve vysokém věku dochází ke značné fluktuaci pravděpodobností úmrtí. Tato fluktuace může

být do značné míry eliminována použitím některého z demografických modelů vyrovnávání

křivky úmrtnosti.

Předkládaná práce si klade za cíl představit šest vybraných modelů vyrovnávání a ex-

trapolace křivky úmrtnosti a – pomocí vybraných statistických metod – modely na základě

hodnot Akaikeho informačního kritéria vzájemně porovnat a vyhodnotit. Modely budou po-

rovnávány z hlediska času (ve vybraných dekádách) a také na základě úrovně naděje dožití

při narození dosažené v roce 2011. Vybrané státy budou rozděleny do několika skupin. Při

analýze podle sledovaného období byly vytvořeny tři skupiny podle doby, od které jsou na

webových stránkách The Human Mortality Database k dispozici data. Podle druhého kritéria
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– úrovně naděje dožití při narození – byly státy rozděleny do čtyř skupin. V závěru analytické

části budou interpretovány výsledky a doporučeny modely, které by bylo vhodné užít pro

daná data.

1.1 Teoretická východiska práce

Od samotného vzniku demografie se ruku v ruce rozvíjela i demografická metodologie jakožto

nástroj, který byl pro etablující se vědu zcela nezbytný. Demografická metodologie kombinuje

prvky statistiky, matematiky, informačních technologií a mnoha dalších věd. V posledních

letech se tento obor dostává do popředí zejména kvůli zlepšující se kvalitě, dostupnosti a mož-

nosti zpracování dat (nové technologie). V současnosti se metodologii věnuje mnoho českých

(Burcin, Kučera, Rychtaříková, Šídlo, Tesárková) i zahraničních autorů (Bravo, Coelho, Kan-

nistö, Magalhães, Thatcher, Vaupel). V této práci je řešeno metodologické téma – modelování

křivky úmrtnosti.

Značnou pozornost modelům vyrovnávání a extrapolace křivky úmrtnosti věnovali čeští

autoři Burcin, Tesárková, Šídlo (2010) v článku Nejpoužívanější metody vyrovnávání a extra-

polace křivky úmrtnosti a jejich aplikace na českou populaci. Článek krátce představuje vývoj

modelování úmrtnosti počínaje Gompertzovým zákonem a popisuje nejsilnější tendence ve vý-

voji úmrtnosti. Druhá část článku je věnována srovnání 13 modelů vyrovnávání (Gompertz-

-Makeham, modifikovaný Gompertz-Makeham, Himes-Preston-Condarn, Heligman-Pollard,

Thatcher, Kannistö, Beard, kubický model, Coale-Kisker, Denuit-Goderniaux, Weibull, po-

lynomická funkce 2. až 3. stupně), mezi nimi je i 5 modelů, které jsou předmětem analýzy

předkládané práce. Autoři zde představují principy konstrukce modelů a jejich silné a slabé

stránky. Druhou část uzavírá přehledná tabulka shrnující základní údaje každého modelu

(název, rok navržení, typ, počet parametrů a výpočetní vzorec).

Třetí část se věnuje aplikaci modelů na českou populaci. K analýze byla použita data

z databáze ČSÚ. Pro odhad parametrů jednotlivých modelů autoři zvolili věkovou skupinu

65 až 95 let. Empirické hodnoty qx byly porovnávány s teoretickými hodnotami qx pro každý

model. Na základě dosažených výsledků bylo možné rozdělit uvažované modely do tří skupin.

Do první skupiny patří modely, jejichž hodnoty pravděpodobnosti úmrtí se v předem známém

dosažitelném věku blíží 1. Obecně jsou hodnoty vyšší než 0,99 již v relativně nízkých věcích

(průměrně 105 až 115 let). Druhá skupina modelů svou konstrukcí také vede k hodnotám

pravděpodobnosti úmrtí blízké jedné, tato hodnota je však dosahována spíše limitně (prav-

děpodobnost úmrtí není jednotková ani pro věky okolo 120 let). Modely spadající do třetí

skupiny vedou k hodnotám pravděpodobnosti úmrtí jen okolo 0,6 i pro věky nad 120 let, což

12
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je dáno předpokladem, že hodnoty měr úmrtnosti nerostou neomezeně, ale limitně se blíží

k nějaké konečné hodnotě.


[…]


populace ve věku 65 let a více v případě Islandu a krátké sledované období u Chile. Belgie

byla zpracována až od roku 1919 místo od roku 1841, Island a Chile byly po propočítání

informačního kritéria vyřazeny úplně.

Z primárních dat byly vytvořeny soubory CSV, které byly následně zpracovány softwarem

DeRaS. Ze získaných dat bylo spočítáno průměrné Akaikeho informační kritérium pro každou

zemi a model. Protože se výsledné hodnoty Akaikeho informačního kritéria mezi zeměmi

značně lišily v absolutních hodnotách4, bylo třeba zvolit postup, který by eliminoval vliv

absolutních hodnot a umožnil srovnání. Tímto postupem se stalo známkování modelů, které

je více popsáno v podkapitole 4.1.

Nejprve byly země analyzovány podle časového období. Na základě geopolitického vývoje

světa byly vybrány čtyři dekády (1920–1929, 1950–1959, 1990–1999 a 2000–2009). V jed-

notlivých dekádách jsme rozdělili státy do několika skupin podle období, od kterého HMD

poskytovala data. V prvním období se jako nejvhodnější jevil Heligman-Pollardův model

u obou pohlaví. Pro modelování úmrtnosti žen byl ve všech ostatních sledovaných obdobích

3Naděje dožití při narození byla v roce 2011 vyšší než 63 let u mužů a 75 let u žen
4Například zatímco hodnoty u žen z Anglie a Walesu se pohybovaly v rozpětí od -14 do 1, v případě

žen z Chile hodnoty spadaly do intervalu –37– –26.
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nejvhodnějším modelem Kannistö, a to nezávisle na úrovni úmrtnosti. U žen se výrazně lépe

umisťovaly logistické modely. Nejhůře hodnocen byl Coale-Kiskerův a Gompertz-Makehamův

model.

U mužů není volba nejvíce vyhovujícího z vybraných modelů tak jednoznačná. Ve skupi-

nách s nižší úrovní úmrtnosti se nejvhodnějším modelem jevil Heligman-Pollard, druhý byl

Kannistö. Ve skupině s relativně vysokou úrovní úmrtnosti byl nejlépe hodnocen Gompertzův

model. Nejvyšší hodnoty pořadí získaly modely Coale-Kisker a Gompertz-Makeham. Z ana-

lýzy podle období vyplývá, že výběr nejvhodnějšího modelu závisí na dvou faktorech – na

pohlaví a na úrovni úmrtnosti, která úzce souvisí s obdobím.

Analýza podle skupin přinesla velmi zajímavé výsledky. Bylo zjištěno, že ačkoli (až na

výjimky) byly státy přiřazeny do stejné skupiny u mužů i žen, ve výběru nejvhodnějšího

modelu byly značné rozdíly. Zatímco ve skupinách mužů s nižší nadějí dožití se Gompertzův

model umístil poměrně dobře, byl zařazen na třetí místo, v případě žen ve skupině s nejnižší

nadějí dožití se jevil v porovnání s ostatními modely jako nejméně vhodný. Ukázalo se, že

muži a ženy tvoří dva samostatné celky, které při výběru nejvhodnějšího modelu není vhodné

slučovat.

U čtyřech z šesti modelů (Gompertz, Gompertz-Makeham, Kannistö, Thatcher) byl u mužů

naznačen lineární vztah mezi nadějí dožití při narození a známkou modelu získanou ve sku-

pině. Obecně lze tedy usuzovat, že úroveň úmrtnosti determinuje výběr modelu. Je zde jasná

diferenciace mezi skupinami států s vyšší a nižší úrovní naděje dožití při narození. Zatímco ve

skupinách s nejvyšší nadějí dožití, I a II, jasně dominují logistické modely (zejména Kannistö),

v dalších dvou skupinách si drží prvenství Heligman-Pollardův model. Jako poměrně dobrý se

jeví i Gompertzův model. Naopak naprosto nevyhovujícím je v tomto případě Coale-Kiskerův

model, který pouze jednou získal jiné než šesté místo.

Z výzkumu plyne, že pro státy, které vykazují relativně vysokou naději dožití v případě

mužů, se nejlépe hodí Kannistův nebo Heligman-Pollardův model. Naopak státy s nižší nadějí

dožití by měly modelovat křivku úmrtnosti pomocí Heligman-Pollardova nebo Gompertzova

modelu.

Analyzovaná populace žen vykazuje celkově vyšší hodnoty ukazatele naděje dožití při

narození a také se zdá být oproti mužům více homogenní. To může být dáno výrazně menším

rozpětím naděje dožití při narození, pouze 11 let5. Výzkum ukazuje, že pro vyrovnávání křivky

úmrtnosti žen z vyspělých zemí je nejvhodnější Kannistův model extrapolace následován

Thatcherovým a Heligman-Pollardovým modelem. Státy přiřazené do skupiny IV by se měly

5U mužů je rozdíl mezi maximální a minimální nadějí dožití 17 let.
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vyvarovat použití exponenciálních modelů – tedy Gompertzova a Gompertz-Makehamova.

Gompertz-Makehamův a Coale-Kiskerův model také není vhodný pro ostatní tři skupiny.

Celkově byl nejvhodnějším modelem Kannistö, následován dalšími dvěma logistickými –

Heligman-Pollardovým a Thatcherovým. Nejméně výstižné pak byly modely Coale-Kisker

a Gompertz-Makeham.

Téma demografického modelování je poměrně mladé, avšak velmi široké a bude třeba

učinit ještě mnoho pro nalezení vhodných postupů k výběru nejlepšího z modelů extrapolace

a vyrovnávání křivky úmrtnosti, kterých je dnes celá řada. Možností rozšíření této práce by

mohlo být srovnání informačních kritérií, která slouží k srovnání modelů mezi sebou, a nalezení

zásadních rozdílů v hodnocení mezi těmito kritérii.
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