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POSUDEK ŠKOLITELE NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI HELENY VYKOUKALOVÉ „SROVNÁNÍ

VYBRANÝCH MODELŮ VYROVNÁVÁNÍ A EXTRAPOLACE KŘIVKY ÚMRTNOSTI“

Bakalářská práce Heleny Vykoukalové „Srovnání vybraných modelů vyrovnávání a extrapolace křivky

úmrtnosti“ má celkový rozsah 65 stran. Textová část práce má standardní strukturu a je rozdělena do

pěti základních kapitol včetně úvodu a závěru. Doplňují ji přehled použitých zkratek, seznamy obrázků,

tabulek, použité literatury a datových zdrojů.

Řešené téma je bezesporu velmi aktuální, což vyplývá především z faktu, že jeho zpracování může

přispět k výběru nejvhodnějších modelů při vyrovnávání a extrapolaci křivek intenzity úmrtnosti podle

věku a pohlaví v zemích s odlišným úmrtnostním režimem. Hlavním cílem předložené práce byla

statistická analýza vhodnosti šesti úmrtnostních modelů (Gompertz, Gompertz-Makeham, Coale-Kisker,

Heligman-Pollard, Kannisto a Thatcher), které jsou implementovány v aplikaci pro konstrukci

úmrtnostních tabulek DeRaS, která byla vytvořena na půdě naší katedry. Uvedená analýza byla

provedena s využitím datových zdrojů projektu The Human Mortality Database v souboru 37 vyspělých

zemí.

V úvodu práce autorka prezentuje důvody pro výběr zpracovávané problematiky a diskutuje použitou

literaturu. V následující kapitole prezentuje datové zdroje a popisuje hlavní funkce aplikace DeRaS,

která se stala pro Helenu Vykoukalovou hlavním pracovním nástrojem. Poslední kapitola teoretické

části práce přináší kromě popisu v práci použitých úmrtnostních modelů také stručný přehled

existujících ukazatelů vhodných při jejich hodnocení, z kterých bylo vybráno tzv. Akaikeho informační

kritérium. Jádrem hodnocené práce je kapitola čtvrtá, kde se autorka pokusila naplnit hlavní cíle práce

prostřednictvím dvou typů hodnocení. Nejdříve poněkud nelogicky analyzuje vhodnost uvedených

modelů dle skupin zemí vymezených na základě dostupnosti jejich dat v databázi HMD, následně

uvedené hodnocení již smysluplněji vztahuje ke skupinám zemí vymezených na základě jejich celkové

intenzity úmrtnosti vyjádřené ukazatelem naděje dožití při narození. Určitým problémem tohoto

přístupu je skutečnost, že autorka bere u jednotlivých zemí v potaz údaje za všechny disponibilní roky.

Závěrečná kapitola poněkud méně přehledně sumarizuje získané poznatky,

Helena Vykoukalová při zpracování tématu projevila hluboký zájem o zvolené téma, iniciativu

a samostatnost. Z hodnoceného textu je patrné, že zvládla studované téma na dobré úrovni, že je schopna

dostupná data jak vhodně analyzovat, tak i korektně interpretovat. Posuzovaná práce není prostá

nedostatků a chyb, nicméně za jediný významný obsahový problém považuji absenci „optimálního“

hodnocení úmrtnostních modelů jako kombinace hodnocení analyzovaných zemí podle celkové

intenzity úmrtnosti a kalendářního času. Poněkud slabší je formální stránka práce, která se projevuje na

mnoha místech práce výskytem nejasných či zmatečných formulací, které snižují srozumitelnost

předloženého textu. Slabší stránkou je i nezvládnuté formátování tabulek, v některých případech

doprovázené jejich nevhodným umístěním v textu. Na tomto místě bohužel musím konstatovat, že

autorka byla na uvedené nedostatky upozorněna, bohužel je pravděpodobně z důvodu časové tísně při

finalizaci práce již nestihla odstranit.
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Uvedené výtky částečně devalvují úsilí vynaložené na zpracování prezentovaného tématu a získání

dostatečně zajímavých a v zásadě originálních výsledků. Přesto se domnívám, že právě s ohledem

především na obsahovou stránku textu splňuje bakalářská práce studentky Heleny Vykoukalové

„Srovnání vybraných modelů vyrovnávání a extrapolace křivky úmrtnosti“ základní požadavky na

bakalářskou práci z demografie a proto ji doporučuji přijmout k obhajobě.

V Praze dne 29. 8. 2014

RNDr. Boris Burcin, Ph.D.

školitel